
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 25 del 15/01/2021

Oggetto: Affidamento del servizio mensa San Valentino Terni - periodo Dicembre 2020 - Luglio 
2021  (RDO  MEPA  n.2719903  -  CIG  8571377C0D).  Aggiudicazione  all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 77.316,81 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.     

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 25 del 15/01/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 110 del 28/12/2020 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
 la L.R n.6 del 28.3.2006 avente ad oggetto “Norme sul diritto allo studio  universitario e 

disciplina dell'Agenzia per il diritto allo studio universitario dell'Umbria (ADiSU)” integrata 
e modificato prima con L.R. n.2 del 27.3.2017 e poi con L.R. n.20 del 28.12.2017; 

VISTA  la  DD  n.954  del  23/12/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  del  servizio  mensa  San  
Valentino Terni - periodo Dicembre 2020 - Luglio 2021. Determina a contrarre ed indizione gara  
(RDO MEPA n. 2719903 - CIG 8571377C0D).” con cui è stato disposto di indire un procedura 
negoziata di gara, volta a selezionare l’operatore a cui affidare il servizio di ristorazione presso il 
collegio   San Valentino di Terni; (TR) - periodo Dicembre 2020 - Luglio 2021;
PRESO ATTO che,  la  predetta  procedura di  gara è  stata  esperita  tramite  procedura negoziata, 
effettuata ai sensi dell’art.1 c.2 lett.b, della L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-
procurement  MEPA  con  la  modalità  Richiesta  d’Offerta  (RDO),  come  meglio  descritto 
nell'ALLEGATO A (RIEPILOGO RDO MEPA);
CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(08/01/2021 10:30) sono validamente pervenute le seguenti offerte: 

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA DI 
INVIO

1 DENOMINAZIONE SOCIALE
ALL FOOD SPA

SEDE
VIA DEL MARE, 198/B – 00041 ALBANO LAZIALE – 

LOCALITA’ PAVONA  (RM)

PEC
allfoodspa@pec.it.



                                                          

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA DI 
INVIO

P.IVA
13996971001

2

DENOMINAZIONE SOCIALE
METROPOLITAN SRL

SEDE
VIA ARMELLINI, 1 – 05100 TERNI  (TR)

PEC
metropolitanterni@pec.it.

P.IVA
01399760550

RICHIAMATA la DD n.17 del 12.01.2021 avente ad oggetto “Affidamento del servizio mensa San 
Valentino  Terni  -  periodo  Dicembre  2020  –  Luglio  2021  (RDO  MEPA  n.  2719903  -  CIG  
8571377C0D). Nomina Commissione giudicatrice.”;
ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza;
RILEVATO che:

 il  Seggio  di  gara,  nominato  con  DD  n.17  del  12.01.2021,  espletava  le  procedure  di 
ammissione alla gara in oggetto, procedendo all’apertura delle Busta A – “Documentazione 
Amministrativa” ed all’esame delle documentazioni ivi contenute;

 all’esito  delle  stesse veniva disposta  l’ammissione alla  seconda fase delle  operazioni  di 
gara, e quindi alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti aventi diritto;

 la Commissione giudicatrice ha:
-  valutato le offerte tecniche attribuendo i seguenti punteggi: 

OFFERTA TECNICA

ALL FOODS
METROPOLITAN

Pt
i Barbieri Tondini D'Errico Punti Barbieri Tondini D'Errico

Punti

Criterio 1 - MIGLIORIE 4 0,100 0,100 0,100 4,000 1,000 1,000 1,000 40

Determinazione n. 25 del 15/01/2021



0

Criterio 2 - STRUTTURA
2
5 0,600 0,500 0,600 22,6667 0,400 0,400 0,400

16

Criterio 3 - DOCUMENTAZIONE 
ILLUSTRATIVA
 DELLA PROPOSTA 5 0,800 0,700 0,800 3,833 0,400 0,500 0,400

2,167

Punteggio non riparametrato
                                                            
30,500 

                                                            
58,167 

Punteggio non riparametrato - MAX

                                                                                                                                        
58,167 

Punteggio offerta tecnica - 
riparametrato

7
0

                                                            
36,705 

                                                            
70,000 

- ammesso  alla  valutazione  delle  offerte  economiche  entrambi  gli  operatori 
concorrenti  in  quanto  hanno  riportato  per  l’offerta  tecnica  un  punteggio 
complessivo, dopo aver applicato la riparametrazione, di almeno pari a 40/70;

- dato avvio all’esame delle offerte economiche;
- ha preso atto delle offerte economiche presentate come di seguito riassunte:  

Offerta ALL FOODS
Offerta METROPOLITAN

Pasto 
completo

Prima 
combina

zione

Seconda 
combianazio

ne

Pasto 
comple

to

Prima 
combinazio

ne

Seconda 
combianazio

ne

Primo 
piatto

 €    0,652  €    0,652  

Primo 
piatto

 €    1,070  €    1,070 
 

Second
o piatto

 €    1,118   €    1,118 

Second
o piatto

 €    1,250  
 €    1,250 

Contorn
o  €    0,373  €    0,373  €    0,373 

Contorn
o  €    1,200  €    1,200 

 €    1,200 

Pane
 €    0,093  €    0,093  €    0,093 

Pane
 €    0,400  €    0,400 

 €    0,400 

Frutta
 €    0,233  €    0,233  €    0,233 

Frutta
 €    1,000  €    1,000 

 €    1,000 

Bevand
a  €    0,093  €    0,093  €    0,093 

Bevand
a  €    0,310  €    0,310 

 €    0,310 

Costo 
fisso 
per 
pasto  €    3,169  €    3,169  €    3,169 

Costo 
fisso 
per 
pasto  €    0,910  €    0,910 

 €    0,910 

prezzo 
(senza 

IVA)
 €    5,731  €    4,613  €    5,079 

prezzo 
(senza 

IVA)

 €    
6,140 

 €    4,890  €    5,070 

- ha attribuito i punteggi come da seguente tabella:  

OFFERTA ECONOMICA

ALL FOODS
METROPOLITAN

Offerta economica Ri (Ribasso)  €                                            0,419 
 €                                            0,010 

Offerta economica Rmax (Ribasso                                                                                                                                            



                                                          

massimo)
0,419 

Punteggio offerta economica
3
0

                                                            30,0
00 

                                                               9,7
83 

OFFERTA TECNICA + ECONOMICA

ALL FOODS
METROPOLITAN

Punteggio complessivo
                                                          66,70

5   
79,783

- ha disposto, per effetto delle proprie operazioni di valutazione delle offerte tecniche 
ed  economiche,  aggiudicatario  della  gara  in  questione  l’operatore  n.  2, 
METROPOLITAN SRL;

TENUTO CONTO della consequenziale spesa prevista:  
Tipologia Pasto Num GG di 

svolgimento del 
servizio (lun- 

dom)

Num pasti 
erogati 
medi/gg 

(pranzo+cena
) 

[STIMA]

 Costo 
unitario 

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo   

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo   
[con IVA 4%] 

pasto completo 205 27
 € 

6,1400 
 € 

33.984,90 

 € 
35.344,30 

pasto I° combinazione 205 2
 € 

4,8900 
 € 

2.004,90 

 € 
2.085,10 

pasto II° combinazione 205 3
 € 

5,0700 
 € 

3.118,05 

 € 
3.242,77 

32
 € 

39.107,85 

 € 
40.672,17 

Num GG di 
svolgimento del 

servizio (lun-
dom)

  Costo 
unitario 

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

intero contratto  
[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

intero contratto  
[con IVA 22%] 

costo fisso del servizio 
(giornaliero)

205  30 €
 € 

6.150,00 

 €                
7.503,00 

Eventuale proroga ai sensi dell'art 105 c.11 del Dlgs 50/16 (stima di 4 mesi)
 € 

26.492,40 

 € 
29.141,64 

VALORE COMPLESSIVO CONTRATTO
 € 

71.750,25 

 € 
77.316,81 

CONSIDERATO che:
 si  è  provveduto ad attivare le  verifiche relative  al  possesso di  tutti  i  requisiti  di  ordine 

generale previsti dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;

Determinazione n. 25 del 15/01/2021



 si ritiene opportuno procedere all’affidamento sotto condizione risolutiva in danno per grave 
inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia formulato false dichiarazioni;

RICHIAMATA la  DD n,954 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Affidamento del servizio mensa  
San Valentino Terni - periodo Dicembre 2020 - Luglio 2021. Determina a contrarre ed indizione  
gara (RDO MEPA n. 2719903 - CIG 8571377C0D).” con cui fra l’altro si determinava di dare atto 
della  necessità  di  nominare  –  a  seguito  dell’aggiudicazione  -  il  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto distinto dal responsabile del procedimento per le motivazioni in premessa riportate;
RITENUTO di rinviare ad altri atti successivi il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art.56 del 
dlgs 118/11;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto che è stata esperita la procedura negoziata per l’affidamento del servizio mensa San 

Valentino  Terni  (TR)-  periodo  2020/2021,  effettuata  ai  sensi  dell’art.1  c.2  lett.b,  della 
L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-procurement MEPA con la modalità RDO 
Richiesta d’Offerta – come meglio descritto nell’ Allegato A (Riepilogo RDO MEPA);

3) di aggiudicare  ai  sensi  dell’art.32  c.5  del  D.Lgs.  n.50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 
dell’operatore:

DENOMINAZIONE SOCIALE METROPOLITAN SRL
SEDE VIA ARMELLINI, 1 – 05100 TERNI  (TR)
PEC metropolitanterni@pec.it
P. IVA 01399760550

4) di prendere atto  della sottoscrizione del contratto, mediante le modalità del sistema MEPA, 
sotto condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora il concorrente 
abbia formulato false dichiarazioni, apposito contratto per il periodo Dicembre 2020 - Luglio 
2021 con possibilità di proroga ai sensi dell'art. 106 c.11 del DLgs 50/16 [c.d. "proroga tecnica"] 
per una stima di n. 4 mesi (Allegato B);

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2021 € 77.316,81

TOTALE € 77.316,81

6) di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni sul capitolo 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2021 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2021 2021 3 350 SERVIZI DI 
RISTORAZIONE

€ 77.316,81 METROPOLITAN 
TERNI via Armellini, 
1 – 05100 Terni (TR) 

7) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome; 

8) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva, in base alla seguente tabella:  



                                                          

Soggetto
creditore

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Capitolo
spesa

Importo
Imputato

CIG Codice del piano 
dei conti finanziario 
al quinto livello

METROPOLITA
N TERNI via 
Armellini, 1- 
05100 Terni 
(TR) 
P.IVA: 
01399760550

2021 2021 350 € 77.316,81 8571377C0D U.1.03.02.14.002

8. di  dare atto che la spesa, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 (punto 8.6 Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria), rientra nel limite del frazionamento in dodicesimi;

9) di nominare, come previsto nella DD n.954 del 23/12/2020, quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) la dott.ssa Federica Cercarelli;

10) di precisare -  ai sensi dell’art.5 comma 3 del Regolamento approvato con Decreto n. 8 del 
27.01.2020 – l’elenco aggiornato con la fase di esecuzione del gruppo di lavoro per tutte le fasi 
relative alla gestione del contratto e relative percentuali di ripartizione nell’Allegato F;

11) di comunicare il presente atto all’ operatore partecipante la gara de quo, ai sensi dell’art. 76 c.5 
del D.Lgs. 50/2016;

12) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  nella  sezione  “Profilo  del  Committente”  ai 
sensi del art.37 del Dlgs n. 33/2016 e dell’art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

13) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.
Perugia, 15/01/2021 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 25 del 15/01/2021



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio mensa San Valentino Terni - periodo Dicembre 2020 - Luglio 
2021 (RDO MEPA n.2719903 - CIG 8571377C0D). Aggiudicazione all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 77.316,81 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.        

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 13/01/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio mensa San Valentino Terni - periodo Dicembre 2020 - Luglio 
2021 (RDO MEPA n.2719903 - CIG 8571377C0D). Aggiudicazione all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 77.316,81 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021.        

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350  1  3500000,00  127618,16  3372381,84  11  77316,81  3295065,03 

Riferimento pratica finanziaria : 2021/24

Perugia, 13/01/2021                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 25 del 15/01/2021



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento del servizio mensa San Valentino Terni - periodo Dicembre 2020 - Luglio 
2021  (RDO  MEPA  n.2719903  -  CIG  8571377C0D).  Aggiudicazione  all'operatore 
METROPOLITAN SRL. Impegno di euro 77.316,81 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2021. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 15/01/2021                                           Il dirigente f.f. responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Gianluca Sabatini

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2021/24



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 15/01/2021 13:34:49
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


